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Raporti Vjetor lidhur me auditimet e brendshme te kryera dhe
aktivitetet e auditimit t& brendshém

Pér periudhén Janar- Dhjetor 2021

| Pjesa e pérgjithshme

1. Té dhénat e pérgjithshme pér shfrytézuesin e buxhetit (Subjektin e sektorit publik)
Subjekti sektorit publik (SSP): Komuna e Suharekés

Udhéheqgési i subjektit té sektorit publik: Bali Muharremaj Kryetar

Emri dhe mbiemri i Drejtorit/Auditorit té NJAB: Ragip Kabashi
Telefoni:044-241-846 E-mail:ragip.g.kabashi @rks-gov.net

auditimit té brendshém:

Raportimi tek Ministrig e Financave - Njésig Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit té Brendshém
lidhur me auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit té brendshém sj dhe té dhénave t&
hevojshme pér pérpilimin e raportit unik (pérmbledhés) gjashtémujor/vjetor pér sistemin e
kontrollit té brendshém t& financave publike né sektorin publik.

Roli dhe géllimi i auditimit t& brendshém:

“Auditimi i brendshém” éshté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, Pér té shtuar
vleré dhe pér té Pérmirésuar operacionet e organizatés. Aindihmon organizatén qé té pérmbush objektivat
€ saja, duke sjellé nje qasje sistematike, té disiplinuar pér ts vlerésuar dhe pérmirésuar efikasitetin e
procesit t€ menaxhimit té rrezikut, kontrolleve dhe qeverisjes.

2. Té dhénat pér Njésine e Auditimit té Brendshém dhe auditorét e brendshém

2.1 Njésia e Auditimit té Brendshém éshté themeluar sipas Ligjit pér Kontrollin e Brendshém | (Po ;o
té Financave Publike

2.2 Nése pérgjigja éshté JO — thekso arsyet

2.3 Njésia e auditimi i brendshém éshte themeluar sipas njérés nga ményrat si né vijim:




Kérkesat minimale ligjore  pér
numrin e auditoréve

gertifikuar sipas kushteve té parapara me ligj:
2.9 Nése pérgjigjja éshté JO thekso arsyet:

a) Té gjithé dokumentacioni:
b) Té dhénat dhe informatat tek t& 9jithé bartésit e t& dhénave:
¢) Udhéheqési i Subjektit té sektorit publik:
d) Personelj (udhéheqési dhe te pbunésuarit):
e) Pasuria materiale:

2.13 Nése pérgjigjia éshté JO — duhet theksuar arsyet:

Buxhetij subjektit te sektorit publik
2.14 Paga dhe rrogat

2.15 Mallra dhe shérbime

2.15.1 Shpenzimet komunale

2.16 Subvencione dhe transfere
2.17 Kapitale

2.17-1 Rezervat

Gjithsej buxheti

2.18 Njésia e auditim té brendshém ka buxhetin e ndaré
2.19 Nése pérgjigja éshté PO - sa éshté buxheti i saj

2.6 A éshté plotésuar Njésia e Auditimit te Brendshém sipas kérkesave ligjore PO ( Jo)

2.8 Drejtori i njésisé sé auditimit té brendshém dhe auditorét e brendshém a jané té | (PO )

2. 12 Auditorét e brendshém kané qasje té ploté, té liré dhe t€ pakufizuar te:

Burimet e nevojshme pér
auditim

(PO)  Jo
( PO) Jo

(PO}  Jo

(PO}  Jo

8.571.766.00
2.096.113.00
358.449.00
425.000.00
4.233.600.00
649.276.00
16.334.504.00

JO
2Zyra e kryetarit




2.20 Nése Pérgjigja éshté JO - né cilin departament éshté | vendosur buxheti i Njésis¢ s auditimit te
brendshém:

Zbatimi i Doracakut té auditimit té brendshém
3.1 Auditorét e brendshém kane njé ekzemplar té Doracakut té

Statuti i auditimit té brendshém
3.7 Njésia e auditimit té bre

3.9 Statuti i auditimit t& brendshém éshte i nénshkruar ngq Udhéhegési subjektit té sektorit
publik dhe Drejtori i Njésisé sé AB:
3.10 Nése Pérgjigjja éshté po — shkruaj datén e aprovimit té statutit

Zbatimi i kodit té etikés profesionale té AB
3.11 Auditorét e brendshém i pé
e etikés profesionale:

Kryerja e auditimit té brendshém

3.13 Plani strategjik i auditimit t& brendshém éshte Pérpiluar né bazé te vierésimit te
rrezikut:

3.14 Nése Pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

PO

3.15 Planin strategjik té auditimit té p é
sektorit publik dhe Komiteti i auditimit
3.16 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

3.17 Plani vjetor j AB éshté hartuar né bazé té Planit Strategjik té AB:
3.18 Nése Pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

hém e ka miratuar Udhéheqési I subjektit té sektorit publik

dhe Komiteti j auditimit:
3.20 Nése pérgjigjja éshte JO — theksoni arsyet:

3.21 Subjekti i sektorit publik ka themeluar Komitetin Auditimit
3.22 Nése pérgjigjja éshté JO — theksoni arsyet:

Pérgatitja dhe zbatimi i planit vjetor té auditimit té brendshém

3.23 Gjithsej numri i auditimeve t& planifikuara me plan vjetor sipas periudhave raportuese dhe realizimi
tij ( pér té cilat jané pérpiluar raportet finale )




Numri i -
Numri j Ditét e auditoréve | Numrii | Koha e qu"..l
Periudha | auditimeve planifikuara té auditim | shpenzuar pér aud/t?reve
raportuese té Pér kryerjen planifikuar eveté |  kryerjene &
‘ planifikuara | e auditimit pér kryera auditimit a.'.7 gazhfjgr
gt pér auditim

Raporti vjetor

Raporti i rishikimit
té zbatimit te
rekomandimeve
PEr vitin 2021
Total

3.24 Arsyet pér mos kryerjen e auditimeve sipas numrit té planifikuar té auditimit t& brendshém — theksonj
arsyet:

3.25 Auditimet e planifikuara dhe realizuar me kérkesé té Udhéheqgésit te subjektit té sektorit publik

Numrii auditimeve | Ditet e planifikuar | Numri i Numri i Koha shpenz. | Numri|
té planifikuara me Pér kryerjen e auditoréve té auditimeve té per auditimin | aquditoréve
kérkesé auditimit planifikuar pér realizuara me kérkesé té

angazhim angazhuar
]

3.26 Udhéheqésit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet finale té auditimit PO
menjéheré pas kryerjes sé AB

3.27 Nése Pérgjigjja éshté JO — Theksoni si i dérgohen Udhéhegésit te subjektit té sektorit publik raportet
finale té auditimit:

periudhés raportuese;

b) Udhéhegésit te subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet e auditimit kohé pas kohe;
c) Néményre tjetér (theksoni si)

3.30 Pér rekomandimet e dhéna né raportet e auditimit njésia pér auditimit té brendshém
ka bazén e organizuar t& dhénave pér zbatimin e rekomandimeve:
3.31 Nése Ppérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

PO

3.32 Rekomandimet e dhéna pércjellén sipas planit té veprimit, ashtu sikur éshté pércaktuar PO
me doracak té auditimit té brendshém

3.33 Nése pérgjigjja éshté JO — thekso arsyet:

3.34 Numri i rekomandimeve té dhéng né raportet e auditimit: 34
3.35 Numri i rekomandimeve té zbatuara: 19
3.36 Numri i rekomandimeve né proces:Pjesérisht té zbatuara 7 dhe né proces pér vitin 13




2022 ,6 rekomandime PEr zyrén e prokurimit né total 13 rekomandime
3.37 Numri j rekomandimeve té pazbatuarg

3.38 Nése ekzistojné rekomandime té pazbatuara thekso arsyet e moszbatimit:
Il Piesa e vegante

1. Pasqyra e auditimeve t& kryera dhe ndryshimi nga planj vietor i auditimit, duke theksuar arsyet e
ndryshimit ose moskryerjes sé auditimeve té Planifikuarg

Thekso té gjitha auditimet e kryerq né periudhén raportuese me té gjeturat dhe rekomandimet, dhe
drejtimi i shkurt pér secilin auditim,
1.1 Emértimi i auditimit-
TEMA:Grumbullimi i t& hyrave vetjake Pér ofrimin e shérbimeve sipas tarifave té produkteve dhe tarifave
Pér regjistrimin e té drejtave té pronés s¢ paluajtshme pér periudhén 01.01.2021-31.03.2021
Fushéveprimi auditimit do té Pérfshijé, por nuk do te& kufizohet né:

- Menaxhimi i lidhur me identifikimin,evidentimin dhe arkétimin e te hyrave periudhén kontabél

01.01.2021 deri me 31.03.2021
Lokacioni: Drejtorig Pér shérbime pronésoro Juridike dhe kadastér,
- Lokacioni: Suhareke,

® Dobésie kontrollit né mos dorézimin mé kohé té t& hyrave té realizuara, Céshtja 3.1.2

® Dobési té vogla teknike e harmonizimit e t& hyrave vetjake, Céshtja 3.1.3

* Dobési i kontrollit né mos zbatimin e masés kushtézuese Pér ofrimin e shérbimeve kadastrale .
Céshtja 3.1.4

Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, té cilat kané té béjné me te gjeturat e Ppérshkruara)
3.3.1 Rekomandim

Menaxhmenti né vijim duhet té vendos kontrolla dhe mekanizma ma efikas qe té gjitha kontratat per
shfrytézim - girambajtie né kohézgjatje prej 1-99 vite pas pérfundimit té procedurave té siguroj
regjistrimin e té drejtés sé shfrytézimit—qirambajtjes né RDPP n¢ mbéshtetje té Udhézimit administrativ nr
09/20 neni 13 “tarifat pér shfrytézimin e te drejtés sé shfrytézimit—qirambajtja.

3.3.2 Rekomandim

Drejtoria e audituar.

3.3.4 Rekomandim

Menaxhmenti ne vijim duhet té forcoj kontrollin ne dizajnimin e veprimeve pér aplikimin e masés
kushtézuese pér té gjitha shérbimet kadastrale,shérbimet kadastrale ge kané te béjné me pronén, Tutje
asnjé shérbim té mos y ofrohet tatimpaguesve nése hga ta nuk jané pérmbushyr detyrimet e téra né




Wnbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
Objektivat

®  Pajtueshméria me ligjet dhe legjislacionin ne fugqi,

®  Sistemi i kontrollit t& brendshém i té hyrave éshté duke funksionuar,

® Regjistrimi i té drejtave t& pronésisé shfrytézimit —qirambajtje hipotekés dhe modifikimeve sipas

tarifave éshté proceduar si¢ duhet,
® Aplikimi | drejté i tarifave pér kryerjen e shérbimeve komunale dhe
® Dorézimi dhe harmonizimi i té hyrave me zyrtarin kryesor té té h yrave Eshté béré né baza ditore.

= Menaxhimi i lidhur me identifikimin,evidentimin dhe arkétimin e te hyrave periudhén kontabé/

Lokacioni: Drejtoria Pér shérbime pronésoro Juridike dhe kadastér.

1.2 Emértimi i auditimit

TEMA : Rregullsité lidhur kalkulimin e detyrimeve dhe grumbullimi i té hyrave nga tatimi né proné , taksave

né aktivitet pér Subjektet afariste, qiraté pér periudhén 01.01.2021 deri me 31.05.2021

Fushéveprimi i auditimit do té pérfshijé, por nuk do té kufizohet né:
Menaxhimi lidhur me identifikimin Jregjistrimin,pércaktimin dhe grumbullimin e té hyrave
komunale nga tatimi ne proné, taksave né aktivitet e subjekteve afariste dhe qgirave né komunén e
Suharekés pér periudhén 01.01.2021-31.05.2021

Lokacioni:

Sektori i financave dhe sektori i tatimit né proné né Suhareke dhe puna né teren, verifikimi i disq objekteve

ekzistuese, subjekteve afariste .

Té gjeturat (pérshkruaj té gjeturat)

1.Edhe pérkundér njé progresi jané Vérejtur mangés; té vogla té kontrollit né mos inspektim dhe verifikim
té objekteve ne pajtueshméri mé nenin 15 pika 2.- Céshtja 3.1.1

2.Mangési e kontrollit pér informim dhe sensibilizim té gytetareve né paragitjen e pronave pér faturim
dhe pronave me ndryshimet dhe pérmisimet PEr regjistrim né regjistrin e tatimit né proné Céshtja 3.1.2,
3.Mangési i e kontrollin ne zvogélimin e arkétushmeve ka gjeneruar edhe rritje te arkétueshmeve edhe pér
periudhén audituese. (Céshtja 3.1.3.

Te gjeturat ne sektorin e financave

4. Mangési e kontrollit né realizimin e té hyrave nga taksave ne aktivitet, giraja dhe renta) dhe zvogélimin e
nivelit té farkétueshmeve shin Céshtja 3.1.1,

Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, té cilat kané té béjné me té gjeturat e Pérshkruara)
Tatimi né proné
3.3.1 Rekomandim

3.3.2 Rekomandim
Menagjmenti duhet t& forcoj kontrollin ne sensibilizimin e qytetareve pérmes broshurave Jfletushkave dhe
mjeteve te informimit PEr ndryshimet e ligjit mbi pronén e paluajtshme ne ményré ge qytetaret té i vete

deklarojné pronat e tyre pér regjistrim né regjistrin e tatimin né broné sipas afateve té pércaktuar me Ligj




kishte me rezuituar me njé performance te mire ne shlyerjen e detyrimeve te bapaguar té tatimit mbi
pronén e paluajtshme dhe lehtésimin e arkétimeve té rregullita.

Rekomandimet e sektorit té financave

3.3.1 Rekomandim

Objektivat

Objektivat e auditimit

legjislacionin ne fuqi,

-Pér té siguruar se sektori i financave ka pére identifikimin dhe evidentimin mé kohé té Subjekteve
afariste ,qirave si dhe sektori i tatimit mpi pronén ka béré identifikimin Jregjistrimin dhe rivlerésimin
pronave té tatueshme,

rregullta kohore.

Fushéveprimi i auditimit do té pérfshijé, por nuk do té kufizohet né:
-Menaxhimi lidhur me identifikimin regjistrimin,pércaktimin dhe grumbullimin e té hyrave -
komunale nga tatimi ng proné, taksave né aktivitet e subjekteve afariste qirave né komunén e
Suharekés pér periudhén 01.01.2021-31.05.2021.

1.3 Emértimi i auditimit

Té gjeturat (pérshkruaj té gjeturat)

-Dobési e kontrollit ne inventarizim dhe hartim té raportit té pérgjithshém para pérgatitjes sé pasqyrave
financiare Vjetore-Céshtja 3.1. 1

- Dobési i kontrollit n& regjistrimin e disg pasurive qé OB i ka nén zotérim té investuara nga OB tjera né
regjistrat e pasurive té komunés- Céshtja 3.1.2,

- Dobési e kontrollit né mos regjistrimin né kohén e duhur pasurit- migrimet dhe blerjet pér  periudhén
audituese né regjistrin kontabél né sistemin “E-pasuria- Céshtja 3.1.3.

-Dobési e kontrollit né mos pajisje me bar-koda dhe numra serik para nénshkrimit t& letér konfirmimit s
déshmi mbi pranimin e porosive .Céshtja 3.1.4

Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, té cilat kané té béjné me teé gjeturat e pérshkruara

3.1.1 Rekomandim

Menaxhmenti né vijim duhet t& forcoj kontrollin dhe té siguroj qé inventarizimi i pasurive jo financiare
sipas gjendjes fizike ekzistuese ,PErgatitja e raportit Pér kryerjen e inventarizimit,krahasimin e gjendjes sé

gjaté inventarizimit té pasurive té shkollave dhe raportiipérgjithshém té hartohet dhe dorézohet me kohe




Pér procedurq té& métejme.
3.3.2 Rekomandim

Né vijim Menaxhmenti duhet té forcoj kontrollin 9€ né mungesé té informacioneve relevante financigr té
financuar Nga organizatat tjerq buxhetore , pasuria jo financigre kapitale dunet ts regjistrohet né paze
Vlerésimit té pere nga komisioni pér vlerésimin e pasurisé jo financigre kapitale (nenj6 pika 5

3.3.3 Rekomandim

Menaxhmenti né vijim duhet te forcoj kontrollin ne pPérmisimin dhe rritien e efikasitetit ne azhurnimin,

mirémbajtien dhe mbikéqyrjen e regjistrave té pasurise né sistemin e “E-pasuria “sipas vlerés funksionale te

nga mirémbajtésit e sistemit té e-pasuria .
3.1.4 Rekomandim

Objektivat

> Pajtueshméria me ligjet dhe legjislacionin né fugi

> Pértu siguruar se sistemj | kontrollit té brendshém i evidentimit té pronés, éshté duke
funksionuar

> Identifikimi dhe regjistrimi i pronés procedohet mé kohé dhe né ményre sistematike

raportit té analizave té SIMFK-se dhe sistemit té e-pasuria
> Pérty siguruar se menaxhimi asetéve éshté né funksion te ruajtés né sasi dhe cilési té aseteve
fikse.

raportimit té pasqyrave financiare.

2.2 Fushéveprimi i auditimit do té pérfshijé, por nuk do té kufizohet né:

- Identifikimi,evidentimin,klas:fikimi dhe regjistrimi i inventarit,pasurisé kapitale dhe Jjo kapitale dhe
regjistrimi ne regjistrin e pronés dhe regjistrin kontabe/ Pér periudhe 01.01.2021 deri mé 30.06.2021

= Lokacioni:Suhareké dhe puna ne teren disa shkollq,

31.07.2021

Entiteti i audituar - Drejtoria e Arsimit né Suhareké
Té gjeturat (pérshkruaj té gjeturat)
1.Dobési té kontrollit ng administrimin e buxhetit pér kategorité e investimeve kapitale , mallrave e
shérbimeve dhe komunalit - Céshtja 3.1.1 .
2.Dobési  né sigurimin e fondeve t& mjaftueshme peér hyrje né obligime ka gjeneruar me
pérmbarimin e pagesave pas afatit té paraparé bren i

da 30 dité kalendarike dhe pranimi jo i sakté |




4.Dobési i kontrollit né pérgatitjen e pagesave né ményré dokumentuese .raportet e menaxhereve
té kontratave pas pranimit té faturave » Pa oferta financigre » raporte té pa portokuluara dhe pa
raporte té pranimit individual t& Pporosive- Céshtja 3.1.4

3.Dobési i kontrollit me rastin mos kompensimeve té tri pagave pércjellése dhe pagave Jubilare
PEr 20 punétoreé té cilét kané dalé ne pension té rrequlit- Céshtja 3.1.5

6.Dobési | kontrollit me rastin e pagesave Pér angazhimin e pérkohshém té mésimdhénésve pér
zévendésimin e mésimdhénéseve té infektuar me virusin Covi -19 pa ndalesé dhe pagesé té tatimit
né burim dhe kontributeve pensionale- Céshtja 3.1.6.

7.Dobési e kontrollit né mos caktimin e periudhés kohore pér shfrytézimin e pushimit mjekésor

Mmjekésor- Céshtja 3.1.7

8.Dobési e kontrollit Pér pagesa shtesé pa siguruar paraprakisht autorizimet nga autorizuesj dhe
pagesa té mbi vierésuara né raport me tarifat e pércaktuar- Céshtja 3.1.8.

9. Dobési e kontrollit pa siguruar paraprakisht kérkesq nga shkollat pér pranim te pérkohshém ne
mardhanie pune- Céshtja 3.1.9.

10.Dobési i kontrollit ne pranimin e mésimdhénésve mé gjysmé normé té normeés sé plot prej 20
oréve pune- Céshtja 3.1.10.

Menaxhmenti ne vijim duhet té forcoj kontrollin né administrimin e buxhetit mé njé monitorim dhe
menaxhim financiar té buxhetit né ményré ma efikase dhe efektive me theks t¢ ¢éshtjes pér investimet
allrat dhe shérbimet dhe komunalit né raport me pérmbushjen e objektivave dhe planifikimeve

pagesa me ndéshkime nga Gjykata dhe pérmbaruyesit privat.

-Te vendosin kontrolla adekuate té dizajnuara qé ecurit buxhetore té& pércillen me analiza Ppérditésore dhe
té kohépaskohshme dhe né pajtim me situatén té merren veprime té menjéhershme.

3.3.2 Rekomandim

Q€ té mos filloj asnjé proceduré pér inicimin e shpenzimeve pér malira dhe shérbime pa siguruar
baraprakisht fonde té mjaftueshme.

-Menaxhmenti po ashtu duhet t& forcoj Kontrollin gé te gjitha pagesat té pérmbarohen brenda afatit Ligjor
brenda 30 ditésh

Menaxhmenti duhet t& marré veprime té menjéhershme qe kontraktuesi té furnizoj porosit e mbetura né té

5 dhe 6 té Rregullés financiare nr02/2013 mr dhe nenin 17 pika 3 té& Rregullores MF 01-2017 pér
obligimet e papaguar té krijuar deri me 31.12 t& periudhés raportuese,

3.3.4 Rekomandim

Menaxhmenti né vijim duhet t& forcoj kontrollin né implementimin e procedurave té pérgjithshme pér




buxhetit,
3.3.6 Rekomandim

pagesat e realizuara té u ndalet dhe paguhet tatimi né burim dhe kontributet pensionale,né pajtueshmeéri
me Ligjin mbi té ardhurat personale nr. 05/1-028 i aplikuar nga gushti i vitit 2015. Mos ndérmarrja e
veprimeve té menjéhershme né zbatimin e ligjit e detyron ballafagimin e tyre me ndéshkime nga autoritet
tatimore(ATK).

3.3.7 Rekomandim

kérkesave né pajtueshméri me rregullat qé rrjedhin nga Mastér plani pér zhvillimi e mésimit né kushte
pandemie né Republikén e Kosovés i miratuar dhe aprovuar nga Qeveria me Vendim nr 01-27 daté
26.08.2020.

3.3.8 Rekomandim

Menaxhmenti ne vijim duhet té siguroj se pér shkak té rritjes sé véllimit te punéve dhe punéve tjera té
detyrueshme pér punétorét e caktuar paraprakisht té sigurojné autorizim me shkrim qe punétori duhet

punés. Kompensimet duhet t& pérmbarohen vetém pasi té sigurohet autorizimi dhe raporti i kryerjes sé
punéve konform autorizimit dhe j konfirmuar nga autorizuesi
3.3.9 Rekomandim

dhe udhézimet tjerq qge do té aprovohen né vijim.

3.3.10 Rekomandim

Menaxhmenti edhe pér kundér njé progresi té shtuar né vijim duhet té forcoj kontrollin né shkollat qé kané
oré té lira qé llogaritet si gjysme norme té y shpérndaj mésimdhénésve € pér kéto fusha ka arsimtar té
Cilét nuk kané normé té plot té oréve dhe Drejtorét té cilét kané mé paké se 250 nxénés dhe nuk jané té

10




3.3.11 Rekomandim

Menaxhmenti né vijim edhe pérkundér né progresi té shtuar né kété sistem té ndérmarr veprime né vijim

dhe té siguroj regjistrimin e plot té pasurive Jo financiare dhe jo kapitale(blerjet, donacionet etj pér vitin
2021) té regjistrohen né ményré sistematike dhe pérditésore ne sistemin e —pasuria, inventarizimi j

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
Objektivat

» Pérté u siguruar se entiteti i audituar vepron né pajtueshméri me ligjet dhe rregullat e

zbatueshme;

> Pér té u siguruar se funksionon kontrolli i brendshém né menaxhimin e té hyrave dhe

shpenzimeve

> Pér té u siguruar se funksionon ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né sistemet e
blerjeve,shérbimeve dhe punéve kérkesa fillestare autorizimi,zotimi,urdhér blerja dhe pranimi

porosive;

> Pér té siguruar se planifikimi dhe menaxhimi i buxhetit funksionon si duhet karshi dhe né

pérshtatshméri mé kornizat buxhetore;
> Pértéu siguruar se jané zbatuar procedurat pér pushimet e lehonisé dhe rekrutimet.

> Pér té u siguruar se funksionon sistemi | Ilogaridhé'nie,transparenca identifikimi dhe
menaxhimi i rrezikut né pérshtatshme me rregullat e MFK-sé dhe kontrollit t& brendshém té

financave publike

> Pérté u siguruar se Jjané regjistruar pasurit jo financuare dhe jo kapitale té inventarizuar nga

komisioni pér inventarizim dhe blerjet pér periudhén audituese né sistemin e pasuria.
Fushéveprimi i auditimit do té pérfshijé, por nuk do té& kufizohet né:

- Menaxhimi i lidhur me identifikimin,evidentimin dhe arkétimin e te hyrave dhe autorizimi

shpenzimeve pér periudhén kontabél 01.01.2021 deri me 31.07.2021
- -Lokacioni: Drejtoria e Arsimit

1.5 Emértimi i auditimit

Rregullsité lidhur me ,grumbullimin e té hyrave vetanake, ekzekutimi i buxhetit dhe pagesave té
kujdestarive dhe punéve shtesé dhe regjistrimin e pasurive Jo financiare dhe jo kapitale né sistemin e-
pasuria pér periudhén kontabél 01.01.2021 deri mé 30.09.2021

Entiteti i audituar: QKMF

T€ gjeturat (pérshkruaj té gjeturat)
1. Dobési e kontrollit né administrimin e buxhetit Pér kategorité e investimeve kapitale
Céshtja 3.1.1.

2. Dobési e kontrollit né sistemin e pagesave , hyrja né obligime pa i siguruar fonde té

mjaftueshme .— Céshtja 3.1.2

3. Dobési né mos evitimin e ndarjes sé pagesave Q€ jané kryesisht té natyrés sé njéjté apo té

ngjashme . Céshtja 3.1.3 .

4. Dobési né mos dorézimin mé kohé té té hyrave nga bashké pagesat tek zyrtari i parave té

iméta pér depozitimin né bankat e autorizuara.- Céshtja 3.1.4
5. Mangési né kohé né regjistrimin e pasurive jo financiare dhe jo kapitale né sistemin
pasuria Céshtja 3.1.5

e~




-

Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, té cilat kané té béjné me té gjeturat e pérshkruara

3.3.1 Rekomandim

Pa kérkesé fillestare pér furnizim dhe e miratuara nga mbajtési i buxhetit
Para porosisé té béhet zotimij i jeteve, urdhér blerja dhe mé pastaj béhet porosia e mallit apo

gjithnjé né afatin e paraparé ligjor.
3.3.3 Rekomandim.

-Menaxhmenti né vijim duhet té forcoj kontrollin né identifikimin e rrezikut dhe vendosjen e kontrollgve
efikase dhe efektive né parandalimin dhe evitimin e ndarjes sé kérkesave té pagesave té shpenzimeve qé
kané qéllimin dhe jané té natyrés sé njéjté té shpenzimeve, Tutje njé vierésim paraprak dhe i parashikuar
vlera e té cilave pritet te Jeté né até nivel gé kérkohet té udhéhiqen procedurat transparente  té
prokurimit duhet te bashkéveproj me Zyrtarin e prokurimit qé té pérfshihen né planifikimin final té
prokurim,

3.3.4 Rekomandim

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
Objektivat
Objektivat e auditimit
» Pérté u siguruar se entiteti i audituar vepron né pajtueshméri me ligjet dhe rregullat e
zbatueshme,
> Pérté siguruar se éshté béré menaxhimi i buxhetit konform planifikimit,
»  Pér té u siguruar se funksionon kontrolli i brendshém né menaxhimin e grumbullimit té té
hyrave vetjake né raport me planifikimin,
» Pér té u siguruar se Jjané zbatuar procedurat pér ekzekutimin e pagesave shtesé dhe
kujdestarive,
>  Pér té u siguruar se funksionon sistemi regjistrimit té pasurive jo financiare dhe Jjo kapitale
né sistemin e-pasuria
Fushéveprimi i auditimit do té& pérfshijé, por nuk do té kufizohet né:
®  Menaxhimi lidhur me identifikimin,evidentimin dhe arkétimin e te hyrave vetjake,
® __ Menaxhimi i buxhetit pér periudhén audituese
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* Autorizimi pér ekzekutimin € pagesave shtesé dhe pér kujdestari,
®  Regjistrimi i inventarit né sistemin e-pasuria

® Fushéveprimii auditimit 01.01.2021 -30.09.2021

Lokacioni: QKM n¢ Suhareké.

1.6 Emértimij j auditimit
Pajtueshmérig ne proceset e prokurimit per mallra, shérbime dhe investime kapitale Pér periudhén
01.01.2021-30.11.2021
Selia:Zyra e prokurimit
T€ gjeturat (pérshkruaj té gjeturat)
¢ Dobési né planifikimin final té prokurimit dhe menaxhimin e kontratave té nénshkruar- Céshtja

® Mangési té vogla dhe teknike té kontrollit né mos Ppércaktimin né dosje té tenderit dhe njoftim té
kontratés sipas pikés |1 pika 2.4 plotésimi i kérkesave peér pérmbushjen e kapacitetit teknik dhe
profesional marréveshjet me gira PEr makineri té dorézohen né afatin e pércaktuar dhe té
Vértetuar nga noteri né origjinal dhe kontrata e inxhinierit vetém pér OF gé propozohet pér
shpérblim té kontratés para publikimit pér dhénie kontratés. Céshtja 3.1.2.

® Mangési e kontrollit né menaxhimin e kontratave q¢€ ka gjeneruar né mos penalizmin pér vonesat
€ punimeve , vazhdimin e validitetit té sigurimit t& kontratave - Céshtja 3.1.3

* Dobési e komisionit Pér vlerésim dhe krahasim t¢ ofertave né njé aktivitet té prokurimit- Céshtja

® Dobési e kontrollit 9€ para nénshkrimit té disq kontratave nuk Jjané siguruar fonde té mjaftueshme-
Céshtja 3.1.5

* Dobési e kontrollit ne mos protokulimin e raporteve sipas ecurisé sé pérmbushjes sé kontratave
dhe raporteve pérfundimtare — Céshtja 3.1.6

Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, té cilat kané té béjné me té gjeturat e pérshkruara

3.3.1 Rekomandim

pika 61.1 der; t& pika 61.32 té rregullave t UOPP.
3.3.2 Rekomandim

- Zyrtari pergjegjés i prokurimit éshté praktiké e miré dhe aty ku e parashe té nevojshme té percaktoj
kerkesa né dosje t¢ tenderit dhe njoftimt te kontratés qé té gjitha marrveshjet pér bashkpunim pér
perkrahje me makineri dhe me qgira  dhe kontratg e inxhinjerit té vertetohen edhe nga noteri dhe té
dorézohen né forme origjinale apo kopje e vertetuar Vétém pér OF té rekomomanduar Pér shperblim té
kontrates para njoftimit pér dhenie té kontratés me gellim  té sigurisé s besueshmerise se
informacioneve e cila do té& Ppérmisoj rritjen e efikasitetit se cilesisé sé kontratave té nenshkruara./neni 29
pika 29.13 té RRUOPP

3.3.3 Rekomandim




filluar nga pika 39,1 deri té pika 39.8 té RROPP,
3.3.5 Rekomandimi

mjaftueshme dhe qé i tejkalon fondet e ndarg Pér até projekt né mbéshtetje té neni 36 “Fondet e zotuara”
dhe pika 36.1 t Ligjit nr 3/1-221 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit nr 03/1-048 Pér menaxhimin e
financave publike dhe Pérgjegjésité dhe UA 01/2008 neni 3 pika 3.4 dhe 3.5 mirgtuar nga bordi i KRPP-s¢
3.3.6 Rekomandim

bazén e kalkulimit té faturave e pér pagese.

Menaxhmenti, Menaxheri i kontratave duhet té siguroj dhe garantoj q€ pas pérfundimit t& punimeve sipas
fazave té hartojné raporte,te portokulojné dhe kontraktuesi mbéshtetyr né raportet e menaxherit té
kalkuloj faturat pér pagese né té kundértén rrit riskun e ekspozimit material.

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
Objektivat
Objektivat e auditimit

®  Pértusiguruar se procedurat jané realizuar né pajtueshméri me ligjet dhe legjislacionin ne fugi;

® Pértu siguruar se kontrolli funksionon ne menaxhimin procedurave té prokurimit pér kontratat me
vleré té mesme dhe té médha;

Fushéveprimi i auditimit do té Pérfshijé, por nuk do té kufizohet né:

= Menaxhimi lidhur me zbatimin € procedurave té prokurimit pér llojet e kontratave pér
furnizim,puné,koncesion,projektim,dhe shérbime té konsulencés pér periudhén 01.01.2021-
30.11.2021
- Lokacioni: Zyra e prokurimit né Suhareké
- Puna né teren:Verifikimi i disa ¢mimeve mesatare té tregut pér kontratat me vieré té vogél dhe
minimale si dhe furnizime tjera,
Autorizimi, Certifikimi dhe pérmbarimi i detyrimeve -Sektori per buxhet dhe thesar né Suhareké

2. _Rastet e moszbatimit ose zbatimit té gabuar té ligjit dhe dispozitave tiera ligjore, dhe dyshimeve pér
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mashtrim

2.1 Thekso shkurtimisht rastet e mos pérmbajtjes ose zbatimit té gabuar t& ligj
dyshimit té mashtrimit té vértetuarg gjaté kryerjes s¢ auditimit;

Menaxhmenti i lgte ; komunés pas dorézimit té raporteve né formé té shkrugr kérkon nga entitet e
audituar té hartoj plane té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve dhe raportimi né forme te Shkruar pér

zbatuar:

4. Pérfundimet kryesore té cilat kané t& béjné me funksionimin e sistemit financiar dhe té kontrollit, si dhe
rekomandimet e dhéna me qéllim té pérmirésimit té afarizmit té subjektit t¢ sektorit publik

3. Propozimet pér zhvillimin e auditimit t& brendshém

5.1 Theksoni shkurtimisht aktivitetet té cilat jane planifikuar ose Jané realizuar PEr zhvillimin e auditimit té
brendshém ne Subjektin tuaj té sektorit publik:Auditimi i kryer ne Sektorin e tatimit ne proné dhe
sektorin e financave i pérfunduar .

Kryerja e aludimeve tjera sipas planit vjetor té punés.
5.2 Propozimet e Jjuaja pér zhvillim
Komentet :

Auditmi éshté kryer gjaté muajit janar 2022,

Udhéheqésit té entiteteve t& audituara edhe pérkundeér njé progresi ne jetésimin e rekomandimeve né
vifim duhet té Jorcojné kontrollin né adresimin e ploté t& rekomandimeve .
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